PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 69/2025

Assunto: Ao Hospital São Francisco de Assis, solicitando informações sobre relatos de casos de

infecção hospitalar em pacientes que deram à luz na unidade.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Hospital São Francisco de Assis, solicitando informações sobre

relatos de casos de infecção hospitalar em pacientes que deram à luz na unidade.

Recebemos a informação de que uma paciente permanece internada

após o parto devido a uma infecção adquirida no hospital, necessitando de uma segunda

cirurgia para tratar o quadro. Além disso, tomamos conhecimento de outro caso

semelhante ocorrido recentemente, levantando preocupações sobre a segurança dos

procedimentos obstétricos e o controle de infecções na instituição.

Diante disso, solicitamos esclarecimentos sobre:

1. Os protocolos de prevenção e controle de infecções adotados pelo

hospital, especialmente no setor de maternidade;

2. O número de casos recentes de infecção pós-parto registrados na

unidade;

3. As medidas que estão sendo tomadas para investigar e corrigir

possíveis falhas nos processos assistenciais.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Hospital São Francisco de Assis e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P